
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO

Deliberazione n. 6 del 23/01/2024

OGGETTO:  CONFERMA  DEL  VIGENTE  PIANO  DI  PREVENZIONE  DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA PER L'ANNO 2024.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventitre del mese di gennaio alle ore 15:00 
in modalità videoconferenza ai sensi del Regolamento approvato con deliberazione n. 
27 del 04/05/2022, si è riunito il COMITATO ESECUTIVO, a seguito di convocazione 
regolarmente recapitata ai Sigg.:

VENTURI ANTONIO
CAVALLI MANUEL
GHINI MAURO
MALAVOLTI FEDERICA
LATTUCA ENZO

PRESIDENTE
COMPONENTE
COMPONENTE
COMPONENTE
COMPONENTE

Presente
Assente
Presente
Presente
Assente

Presenti n. 3 Assenti n. 2

Assiste il DIRETTORE AGOSTINI NEVIO che provvede alla redazione del verbale.

Assume la Presidenza il PRESIDENTE Sig. VENTURI ANTONIO.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 6 del  23/01/2024

OGGETTO:  CONFERMA  DEL  VIGENTE  PIANO  DI  PREVENZIONE  DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA PER L'ANNO 2024.

IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la  legge regionale  23 dicembre  2011,  n.  24 “Riorganizzazione  del  sistema 
regionale delle aree protette e dei siti della rete natura 2000 e istituzione del parco 
regionale dello Stirone e del Piacenziano” sulla base della quale è stato istituito l’Ente 
di gestione per i Parchi e la Biodiversità – Romagna;

CONSTATATO che  il  Comitato  Esecutivo  dell’Ente  ha  provveduto  all’approvazione 
dello Statuto dell’Ente con deliberazione n. 33 del 25/3/2013 e ss.mm.ii.;

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 6 del 18/1/2021 con la quale è stato 
affidato al Dr. Nevio Agostini l’incarico di Direttore dell’Ente di gestione per i parchi e 
la biodiversità Romagna per il periodo dal 1/2/2021 al 31/1/2022, incarico rinnovato 
fino al 31/12/2024 con deliberazione n. 40 del 19/12/2023;

PREMESSO che  la  Legge 190/2012 recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” individua 
attività di controllo, prevenzione e contrasto dei fenomeni di corruzione e illegalità 
nella pubblica amministrazione;

ACCERTATO che la citata legge, come modificata dal D.Lgs. 97/2016, impone a tutte 
le  pubbliche  amministrazioni  di  adottare  il  piano  triennale  della  prevenzione  della 
corruzione e della trasparenza, da aggiornare annualmente;

DATO ATTO che con propria deliberazione n. 9 del 17/2/2020 il Comitato Esecutivo 
ha  individuato  il  Direttore  dell’Ente  quale  Responsabile  unico  in  materia  di 
anticorruzione e trasparenza, ai sensi della Legge 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013;

CONSTATATO che  la  già  richiamata  Legge 190/2012 dispone  che  il  P.T.P.C.T. sia 
adottato  dall’organo  di  indirizzo  politico,  su  proposta  del  Responsabile  della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza;

DATO ATTO che le esigenze a cui risponde il P.T.P.C.T. sono quelle definite all’art. 1, 
comma 9, della suddetta Legge 190/2012;

VISTE le  deliberazioni  di  ANAC con cui  sono stati  approvati  i  vari  Piani  Nazionali 
Anticorruzione;

RICHIAMATA la deliberazione n. 49 del 20/12/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022/2024;

VISTO il  Comunicato  del  Presidente  dell’ANAC  del  10/1/2024  con  il  quale  viene 
rammentato la scadenza del 31 gennaio 2024 per l’approvazione del piano triennale di 
prevenzione della corruzione 2024/2026;

ACCERTATO che il suddetto Comunicato prevede anche che:

 per i soli enti locali, il  termine ultimo per l’adozione del Piao è fissato al 15 
aprile  2024,  a  seguito  del  differimento  al  15  marzo  2024  del  termine  per 
l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2024/2026.  L’adozione  del  piano 
anticorruzione resta fissata al 31 gennaio 2024.

copia informatica per consultazione



 secondo  quanto  stabilito  dal  Piano  nazionale  Anticorruzione  2022,  le 
amministrazioni e gli enti con meno di 50 dipendenti godono di un’importante 
semplificazione. Dopo la prima adozione, possono confermare nel triennio la 
programmazione  adottata  nell’anno  precedente,  se  non  siano  emersi  fatti 
corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; o non siano state 
introdotte  modifiche  organizzative  rilevanti;  o  non  siano  stati  modificati  gli 
obiettivi strategici. Tale conferma deve avvenire con atto motivato dall’organo di 
indirizzo.

PRESO ATTO che da un esame del contesto amministrativo,  non sono emersi fatti 
corruttivi  o  ipotesi  di  disfunzioni  amministrative  significative;  o  non  sono  state 
introdotte  modifiche  organizzative  rilevanti  e  non sono stati  modificati  gli  obiettivi 
strategici;

RITENUTO quindi poter confermare il vigente Piano di prevenzione della corruzione 
per l’anno 2024;

DATO ATTO che il presente atto non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui agli articoli 49 
e 147/bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 è esercitato con la sottoscrizione digitale del 
presente atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Con votazione unanime espressa in forma palese;

DELIBERA

1. CONFERMARE il vigente Piano di prevenzione della corruzione per l’anno 2024;

2. PUBBLICARE il  presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del 
portale dell’Ente.

********************************************************************
Successivamente, stante l’oggettiva urgenza di provvedere all’immediata esecuzione di 
quanto  disposto  con  la  presente  deliberazione,  con  separata  votazione  unanime 
espressa in forma palese;

IL COMITATO ESECUTIVO

DELIBERA

DICHIARARE  l’immediata  eseguibilità  del  provvedimento,  a  termini  del  comma 4 
dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

********************************************************************

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale n. 1 del 23.01.2024

IL PRESIDENTE
VENTURI ANTONIO

IL DIRETTORE
AGOSTINI NEVIO

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Proposta n. 2024 / 19
SERVIZIO SEGRETERIA PROTOCOLLO

OGGETTO: CONFERMA DEL VIGENTE PIANO DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELLA TRASPARENZA PER L'ANNO 2024.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 18/01/2024 IL DIRETTORE
AGOSTINI NEVIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



VISTO DEL FUNZIONARIO
SERVIZIO SEGRETERIA PROTOCOLLO

PROPOSTA DI DELIBERA n. 19 / 2024

OGGETTO: CONFERMA DEL VIGENTE PIANO DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELLA TRASPARENZA PER L'ANNO 2024.

Visto di regolarità a conclusione del procedimento istruttorio  svolto. 

Lì, 18/01/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MARCHETTI ALESSANDRO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2024 / 19
SERVIZIO SEGRETERIA PROTOCOLLO

OGGETTO: CONFERMA DEL VIGENTE PIANO DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELLA TRASPARENZA PER L'ANNO 2024.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  si  esprime,  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto, parere  FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile, considerato 
che:

□ è dotata di copertura finanziaria;

X non necessita di copertura finanziaria;

□ ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,

□  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente

 eventuali motivazioni                 ______________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 

Lì, 19/01/2024 IL DIRETTORE
MARCHETTI ALESSANDRO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di pubblicazione

Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 6 del 23/01/2024

SERVIZIO SEGRETERIA PROTOCOLLO

Oggetto:  CONFERMA DEL VIGENTE PIANO DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA PER L'ANNO 2024.

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, copia della 
presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'albo pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 26/01/2024 al 10/02/2024.

Li, 26/01/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MARCHETTI ALESSANDRO

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


